
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산동원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,880,764 1,415,427 465,337 32.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 29,759 37,101 1.9

학생복지/교육격차 해소 147,686 857,211 45.5

기본적 교육활동 160,806 450,418 23.9

선택적 교육활동 63,110 138,210 7.3

교육활동 지원 59,556 128,913 6.8

학교 일반운영 4,420 265,911 14.1

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 456,115 1,600,942 85.1

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 257,600 13.6

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.1

기타수입 전년도이월금 8,922 18,922 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,601,242 1,144,827 456,415

1.지방교육행정기관이전수입 1,600,942 1,144,827 456,115

1.교육비특별회계전입금수입 1,600,942 1,144,827 456,115

1.교육비특별회계전입금 1,600,942 1,144,827 456,115

1.학교운영비전입금 608,491 608,491 0

2.목적사업비전입금 992,451 536,336 456,115 학교여건개선비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업운영비 : 

40,200,000원 * 1교 =
40,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,250,000원 * 1교 =
21,250,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,750,000원 * 1교 =
16,750,000

(성립전_1추)스포츠강사비 : 10,710,000원 * 1

교 =
10,710,000

(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사법정부담금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,424,000원 * 1교 =
1,424,000

(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,848,000원 * 1교 =
2,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

학교급식환경개선비 : 5,916,000원 * 1교 = 5,916,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 21,000,000원

 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 74,100,000원 *

 1교 =
74,100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

방과후학교자유수강권지원비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

양성평등중점학교운영지원비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

124,750,000원 * 1교 =
124,750,000

무선AP구축비 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

29,259,000원 * 1교 =
29,259,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

19,640,000원 * 1교 =
19,640,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*3명=
300,000

2.자체수입 260,600 260,600 0

1.학부모부담수입 257,600 257,600 0

1.수익자부담수입 257,600 257,600 0

1.급식비 47,000 47,000 0

1.급식비 47,000 47,000 0

2.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

1.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

3.현장체험학습비 153,000 153,000 0

1.현장체험학습비 153,000 153,000 0

4.졸업앨범비 12,400 12,400 0

1.졸업앨범비 12,400 12,400 0

5.운동부운영비 39,600 39,600 0

1.운동부운영비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 400 400 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 18,922 10,000 8,922

1.전년도이월금 18,922 10,000 8,922

1.순세계잉여금 18,922 10,000 8,922

1.순세계잉여금 18,922 10,000 8,922

1.순세계잉여금 18,922 10,000 8,922 순세계잉여금 : 8,921,880원*1교= 8,922,000

세입합계 1,880,764 1,415,427 465,337
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,101 7,342 29,759

1.기타 교직원보수 29,259 0 29,259

1.교직원대체인건비 29,259 0 29,259

1.기간제교원성과상여금(목적) 29,259 0 29,259

1.기간제교원인건비 29,259 0 29,259
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,659,900원*11명=
29,259,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,842 7,342 500

1.교직원역량강화 3,600 3,100 500

1.직무연수 3,600 3,100 500

1.일반수용비 3,600 3,100 500 관리자연수교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 4,242 4,242 0

1.동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교직원문화행사 1,992 1,992 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 992 992 0

2.학생복지/교육격차 해소 857,211 709,525 147,686

1.급식 관리 597,552 591,636 5,916

1.학교급식운영 597,552 591,636 5,916

1.급식재료구입비 522,041 522,041 0

1.급식용식재료비 522,041 522,041 0

2.급식운영비 61,295 61,295 0

1.일반수용비 49,295 49,295 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.대체인건비 760 760 0

1.기간제근로자인건비 760 760 0

4.급식운영비(자체) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

5.학교급식환경개선비(목적) 5,916 0 5,916
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,916 0 5,916 급식기구구입비 : 1,479,000원*4종= 5,916,000

6.조리실무사인건비 1,440 1,440 0

1.공무직인건비 1,440 1,440 0

2.보건관리 72,565 45,095 27,470

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,071 25,691 27,380

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,141 9,141 0

1.학생복지비 9,141 9,141 0

3.보건실운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)5,000 0 5,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)흡연예방금연교육강사비 : 

40,000원*18회=
720,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전_1추)금연캠페인활동비 : 60,000원

*13종=
780,000

(성립전_1추)금연부스운영비 : 100,000원

*20종=
2,000,000

(성립전_1추)금연문화행사비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

5.방역활동자원봉사자운영(목적) 21,250 0 21,250

1.일반수용비 21,250 0 21,250
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*125일*10명=
21,250,000

6.보건교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 300 750 -450 보건교육자료구입 : -450,000원*1회= -450,000

3.비품구입비 450 0 450 자동심장충격기구입 : 450,000원*1대= 450,000

7.감염병예방관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

8.보건실환경개선(목적) 360 0 360

1.비품구입비 360 0 360 (성립전_1추)휠체어구입 : 360,000원*1대= 360,000

9.교직원건강검사 770 0 770

1.교직원복지비 770 0 770 잠복결핵검사비 : 70,000원*11명= 770,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 19,494 19,404 90

1.먹는물관리 5,504 5,504 0

1.일반수용비 5,504 5,504 0

2.공기질측정 13,990 13,900 90

1.일반수용비 9,873 13,900 -4,027 공기질측정검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

공기청정기임차료 : -4,117,000원*1회= -4,117,000

2.전기요금 4,117 0 4,117 공기청정기전기료 : 4,117,000원*1회= 4,117,000

3.학생복지 187,094 72,794 114,300

1.교육복지우선 40,200 0 40,200

1.맞춤형지원(목적) 22,990 0 22,990

1.운영수당 8,390 0 8,390
(성립전_1추)강사비 : 41,950원*20명*10회

=
8,390,000

2.교육운영비 14,600 0 14,600
(성립전_1추)맞춤형지원활동비 : 36,500원

*20명*20회=
14,600,000

2.환경조성(목적) 8,160 0 8,160

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*2명*9회= 1,260,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)환경조성운영비 : 69,000원

*10종*10회=
6,900,000

3.운영지원(목적) 5,045 0 5,045

1.공무직인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*75

시간=
1,500,000

2.일반수용비 445 0 445
(성립전_1추)운영물품구입비 : 44,500원

*10종=
445,000

3.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)출장여비 : 12,000원*100회= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*4

회=
1,200,000

5.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지실비품구입비 : 

100,000원*7종=
700,000

4.학생파악(목적) 4,005 0 4,005

1.교육운영비 4,005 0 4,005
(성립전_1추)학생파악운영지원비 : 15,000

원*267명=
4,005,000

2.학생복지운영 146,894 72,794 74,100

1.졸업앨범제작 12,550 12,550 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학생복지비 12,400 12,400 0

2.학생교과서구입 59,556 59,556 0
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1.학생복지비 59,556 59,556 0

3.학생증제작 688 688 0

1.학생복지비 688 688 0

4.학생교복구입 74,100 0 74,100

1.학생복지비 74,100 0 74,100
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*247

명=
74,100,000

3.기본적 교육활동 450,418 289,612 160,806

1.교과 활동 63,919 39,809 24,110

1.교과활동지원 5,367 5,367 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,407 2,407 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

2.교육운영비 2,071 2,071 0

2.보결수업관리 2,960 2,960 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.운영수당 960 960 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 16,632 16,632 0

1.교과운영 16,632 16,632 0

1.교육운영비 16,632 16,632 0

6.체육 교과활동 6,620 6,620 0

1.교과운영 6,620 6,620 0
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산출기초(원)
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1.운영수당 720 720 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 6,940 6,940 0

1.교과운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 24,910 800 24,110

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어회화전문강사(목적) 24,110 0 24,110

1.기간제교원인건비 21,260 0 21,260
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급 : 

2,308,000원*6개월=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사연차수당 : 

1,424,000원*1명=
1,424,000

(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,848,000원*1명=
2,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

 : 450,000원*2회=
900,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사건강검진비

 : 200,000원*1명=
200,000

3.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)영어회화전문강사법정부담금

 : 350,000원*6월=
2,100,000

9.선택 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 360,211 223,515 136,696
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1.자율활동 28,579 28,579 0

1.학생회활동지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.학예회 6,870 6,870 0

1.교육운영비 6,870 6,870 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 2,279 2,279 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,559 1,559 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.독서활동경연대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.현장체험학습활동 289,650 164,000 125,650

1.수학여행 213,250 87,600 125,650

1.여비 6,100 5,600 500 인솔교사여비(2학년) : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 207,150 82,000 125,150
(성립전_1추)수학여행지원비(목적) : 

250,000원*499명=
124,750,000

기타경비(2학년) : 200,000원*1회= 200,000

기타경비(3학년) : 200,000원*1회= 200,000

2.수련활동 35,150 35,150 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 33,750 33,750 0

3.현장학습 41,250 41,250 0

1.교육운영비 41,250 41,250 0

3.동아리활동 27,582 16,536 11,046

1.동아리활동 3,536 3,536 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 536 536 0

2.자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,240 160 락밴드동아리강사비 : 160,000원*1회= 160,000

2.학생복지비 9,900 10,060 -160 락밴드활동경비(식비) : -160,000원*1회= -160,000

3.비품구입비 700 700 0

3.스포츠클럽운영(목적) 11,046 0 11,046

1.운영수당 10,710 0 10,710
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 35,000원

*102시간*3명=
10,710,000

2.기간제교원법정부담금 336 0 336
고용산재기관부담금(자체) : 28,000원*12

월=
336,000

4.봉사활동 150 150 0

1.환경봉사활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 14,250 14,250 0

1.진로계획활동 10,840 6,140 4,700

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 9,580 4,880 4,700 상담운영간식비 : -414,000원*1회= -414,000

표준화심리검사비 : -736,000원*1회= -736,000

진로직업체험비 : 20,000원*255명= 5,100,000

진로도서구입 : 15,000원*50권= 750,000

2.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 455 455 0

3.상담활동 2,010 6,710 -4,700

1.운영수당 1,500 3,500 -2,000
학부모학생상담강사료 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교육운영비 510 3,210 -2,700 진로직업활동간식비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.자유학기(년) 활동 26,288 26,288 0

1.자유학기(년)제활동 26,288 26,288 0

1.진로탐색활동 9,500 9,500 0
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1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.주제선택활동 4,648 4,648 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 448 448 0

3.예술,체육활동 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 138,210 75,100 63,110

1.방과후학교 운영 27,880 5,600 22,280

1.방과후학교운영 27,880 5,600 22,280

1.교과프로그램 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)수업용품구입비 : 300,000원

*30종=
9,000,000

2.특기적성교육 17,900 5,600 12,300

1.운영수당 15,900 5,600 10,300
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 40,000원

*30시간*2개반=
2,400,000

(성립전_1추)태권도부방과후학교강사비 : 

30,000원*250시간*1명=
7,500,000

(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*10명= 100,000

자유수강권지원 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수업용품구입비 : 50,000원

*40명=
2,000,000

3.토요스포츠운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980 토요스포츠강사비 : 35,000원*2시간*14주= 980,000

2.독서활동 22,730 20,400 2,330

1.독서활동운영 22,730 20,400 2,330

1.도서구입 17,500 17,500 0

1.도서구입비 17,500 17,500 0

2.도서관운영 3,230 900 2,330

1.교육운영비 900 900 0
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2.비품구입비 2,330 0 2,330 도서관비품구입비 : 582,500원*4종= 2,330,000

3.학교도서관장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 65,300 47,100 18,200

1.교기운영 65,300 47,100 18,200

1.태권도부운영 47,100 47,100 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 22,500 22,500 0

2.운동부지도자 인건비(목적) 18,200 0 18,200

1.기간제근로자인건비 15,330 0 15,330
(성립전_1추)운동부지도자기본급 : 

2,000,000원*6월*1명=
12,000,000

(성립전_1추)운동부지도자급식비 : 

140,000원*6월*1명=
840,000

(성립전_1추)운동부지도자가족수당 : 

40,000원*6월*1명=
240,000

(성립전_1추)운동부지도자근속수당 : 

150,000원*6월*1명=
900,000

(성립전_1추)운동부지도자정기상여금 : 

450,000원*1명=
450,000

운동부지도자초과근무수당(자체) : 18,000

원*50시간=
900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 2,320 0 2,320
(성립전_1추)운동부지도자법정부담금 : 

2,320,000원*1명=
2,320,000

4.기타 선택적 교육활동 22,300 2,000 20,300

1.기타선택적교육운영 22,300 2,000 20,300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)수업연구소모품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)다과구입및협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.환경교육활동(목적) 16,370 0 16,370

1.일반수용비 780 0 780 환경교육운영용품구입비 : 120,000원*3종= 360,000
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(성립전_1추)환경교육운영용품구입비 : 

42,000원*10종=
420,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 15,090 0 15,090 (성립전_1추)재료구입비 : 678,000원*5회= 3,390,000

(성립전_1추)시상상품구입비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)환경교육프로그램운영비 : 

1,860,000원*5회=
9,300,000

(성립전_1추)체험부스운영비 : 10,000원

*200명*1회=
2,000,000

4.생태체험탐방(목적) 3,630 0 3,630

1.일반수용비 80 0 80
(성립전_1추)생태체험탐방운영용품구입비

 : 40,000원*2종=
80,000

2.운영수당 1,020 0 1,020 (성립전_1추)강사비 : 340,000원*3회= 1,020,000

3.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)생태체험탐방프로그램운영비

 : 130,000원*3회=
390,000

(성립전_1추)학생 식사및간식비 : 11,000

원*40명*1회=
440,000

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식사및간식비 : 12,500원*40

명*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 128,913 69,357 59,556

1.교무업무 운영 24,567 24,567 0

1.교무학사운영 24,567 24,567 0

1.교무실무사인건비 165 165 0

1.공무직인건비 165 165 0

2.교무학사운영 5,282 5,282 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

5.교육과정평가 5,720 5,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.교육과정운영 4,340 4,340 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교자치교사회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

8.청소용품 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 41,060 9,340 31,720

1.학생생활상담지도 11,200 4,480 6,720

1.학생생활지도 운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월*1명=
6,720,000

2.학교폭력예방 25,000 0 25,000

1.학교폭력맞춤형대응 20,000 0 20,000

1.기간제교원인건비 17,594 0 17,594
(성립전_1추)대체강사비(체육) : 32,000원

*8시간*38주=
9,728,000

(성립전_1추)대체강사교통비(체육) : 

3,000원*3일*38주=
342,000

(성립전_1추)대체강사비(한문) : 32,000원

*6시간*38주=
7,296,000

(성립전_1추)대체강사교통비(한문) : 

3,000원*2일*38주=
228,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램물품구입비 : 

50,000원*26학급=
1,300,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

3.기간제교원법정부담금 406 0 406
(성립전_1추)고용산재기관부담금 : 

203,000원*2명=
406,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)공동학습체협의회비 : 15,000

원*10명*2회=
300,000

2.양성평등중점학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 320 0 320
교직원평등관계프로그램운영비 : 320,000

원*1회=
320,000

2.운영수당 2,080 0 2,080 양성평등교육강사비 : 80,000원*26회= 2,080,000
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3.교육운영비 2,600 0 2,600 성인지력교육운영비 : 300,000원*2회= 600,000

양성평등홍보물품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

공모전운영비 : 300,000원*1회= 300,000

주제중심교과수업운영비 : 100,000원*4회= 400,000

학생평등관계프로그램운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.학생안전교육 4,860 4,860 0

1.안전교육 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

3.학습지원실 운영 29,236 17,360 11,876

1.방송실운영 2,716 360 2,356

1.방송실운영 2,716 360 2,356

1.교육운영비 2,036 360 1,676 방송실운영용품구입 : 94,000원*4종= 376,000

방송장비수리 : 130,000원*10회= 1,300,000

2.비품구입비 680 0 680 방송실비품구입 : 170,000원*4종= 680,000

2.정보화실운영 26,520 17,000 9,520

1.학교정보화지원 16,400 17,000 -600

1.일반수용비 4,760 4,960 -200 학내망유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 5,360 5,160 200 인터넷통신비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 5,480 6,080 -600 학내망장비교체 : -600,000원*1식= -600,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.학내망관리(목적) 10,120 0 10,120

1.일반수용비 1,805 0 1,805 무선망구축공사비 : 1,205,000원*1식= 1,205,000

학내망개선비(자체) : 600,000원*1식= 600,000

2.비품구입비 8,315 0 8,315 무선AP구입 : 1,663,000원*5대= 8,315,000

4.교육여건 개선 34,050 18,090 15,960

1.교육환경개선 34,050 18,090 15,960

1.책·걸상구입 0 2,400 -2,400

1.비품구입비 0 2,400 -2,400 책·걸상구입 : -80,000원*30조= -2,400,000
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2.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.교실환경개선 10,150 11,790 -1,640

1.비품구입비 10,150 11,790 -1,640 냉난방기구입 : -2,200,000원*1대= -2,200,000

교실TV구입 : -1,600,000원*2대= -3,200,000

선풍기구입 : -124,000원*10대= -1,240,000

환경개선비품구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

4.학교여건개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,469 0 9,469 바닥교체공사비 : 9,469,000원*1식= 9,469,000

2.비품구입비 10,531 0 10,531 음악실비품구입비 : 1,053,100원*10종= 10,531,000

6.학교 일반운영 265,911 261,491 4,420

1.학교기관 운영 69,012 68,050 962

1.부서기본운영 68,362 68,050 312

1.교장실운영 11,680 11,680 0

1.여비 2,076 2,076 0

2.일반업무추진비 6,100 6,100 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 23,402 23,090 312

1.일반수용비 16,214 15,902 312 간행물구독료 : 312,000원*1회= 312,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,508 2,508 0

4.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무부운영 32,980 32,980 0

1.일반수용비 20,260 20,260 0

2.여비 12,720 12,720 0

4.학교자치직원회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 650 0 650
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1.행정(사무)실무사인건비 650 0 650

1.공무직인건비 650 0 650
사무실무사초과근무수당 : 13,000원*50시

간=
650,000

2.시설 장비 유지 193,699 190,241 3,458

1.학교시설장비유지 193,699 190,241 3,458

1.공공요금및제세공과금 76,920 76,920 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 3,120 3,120 0

4.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 11,501 11,501 0

1.일반수용비 11,501 11,501 0

3.시설일반관리 29,934 26,476 3,458

1.일반수용비 29,034 25,576 3,458 시설유지관리수선비 : 349,800원*10종= 3,498,000

승강기사고배상책임보험료 : -40,000원*1

회=
-40,000

2.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 3,955 3,955 0

1.일반수용비 3,955 3,955 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.경비원인건비 38,222 38,222 0

1.기간제근로자인건비 34,834 34,834 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 2,088 2,088 0

7.시설관리원인건비 3,680 3,680 0

1.기간제근로자인건비 3,280 3,280 0

2.교직원복지비 400 400 0

8.미화원인건비 24,207 24,207 0

1.공무직인건비 21,677 21,677 0
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2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,380 1,380 0

9.교육공무직원(조리원제외)초과인건비1,920 1,920 0

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,880,764 1,415,427 465,337
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